Błogosławże Panie narodowi każdemu, błogosławże każdemu (2 wyd. kożdemu) wiernemu.

Błogosławże Panie wszem, co przy tobie stoją, starym i młodym, co się ciebie boją.

Błogosławże nam wszystkim wiernym twoim, a przytym dziatkom i potomkom naszym.

Gdyż każde błogosławieństwo od ciebie tu na ziemi i tam na niebie.

Acześ niebo ku swej chwale sprawił, aleś nam  
 nędznym tu ziemię zostawił.

Bo nie umarli będą Ciebie chwalić Panie, ani ci,  
 na które wyszło twe skazanie.

Ale my co żywiemy błogosławiemy Ciebie, dziś  
 tu na ziemi daj potym wiecznie w niebie. Amen.

Psalmu 113-go z inicjałami M. R. są 3 wydania  
 (porównaj — Lelewel Bibl. ksiąg Dwoje I, 148, Joher  
 III, 143). Pierwsze — egz. Biblioteki głównej w War-  
 szawie — ma tytuł: Psalm Dawidow CXIII. In  
 exitu Israel de Egipto M. R. Pod tym tytułem w obra-  
 mowaniu drukarskiem drzeworyt, przedstawiający ką-  
 piącą się niewiastę, obok niej druga z półmiskiem w le-  
 wej i dzbanem w prawej ręce; w głębi gmachy war-  
 rowne i z jednego okna wygląda król Dawid, grający  
 na arfie. Rycina oznaczona rokiem 1533. U samego dołu:  
 W Krakowie Stanisl. Szar. 8<sup>o</sup> kartek nl. 4. 2-gie wyd.  
 posiada Biblioteka Ordynacyi Zamojskiej (Nr. 207).  
 Odpisy tego psalmu zawdzięczamy p. Z. Wolskiemu.

### III.

*Psalm 113 (114) podług parafrazy Jana Campensis.*

#### HALLELUIA 114.

*In exitu Israel de Aegypto.*

Quum egrederetur Israel ex Aegypto, et posteri  
 Jacob relinquerent populum alterius, quam qua ipsi  
 loquerentur linguae.

Tunc fiebat Juda particeps sanctimoniae Dei, et  
 totus Israel prae caeteris nationibus ditioni eius subii-  
 ciebatur.

Mare sensit praesentiam divini numinis, et fugit, Jordanis abiit retrorsum.

Montes subsilierunt tanquam arietes, et colles veluti agni ovium.

Quid accidit tibi o mare quod fugeris, o Jordanis quod receperis te retrorsum?

Et vobis montibus quod subsilieritis tanquam arietes, collibus quod exilieritis sicut agni lascivientes inter reliquas oves?

Praesentia Domini in causa fuit, quod ipsa contremuerim tota terra, ille Dominus in causa fuit, qui idem Deus est Jacob.

Qui contra naturam lapidis effecit, ut e petra maxima copia effluerint aquae, et e silice veluti e fonte maximo.

## 115.

*Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da.*

Non quasi nos mereamur, Domine, sed ne nominis tui maiestas laedatur, libera nos, pro tua benignitate, et fide qua te obstrinxisti adfuturum nobis.

An aequo animo ferre diutius poteris, ut qui nos affligunt impii cum iniuria nominis tui dicant, ubi nunc Deus est horum.

Certe Deus noster est in coelo, vnde quicquid illi unquam libitum fuit facere, fecit.

Vestrae autem statuae, quas pro diis habetis, nihil quam argentum sunt et aurum, opera hominis manu facta.

Formam oris insculpsit illis artifex sed usum addere non potuit, nihil enim sonare queunt: oculos praeterea ab artifice datos habent, sed quibus nihil omnino videre possint.

Aures insuper quibus nihil audiant, nares quibus nihil olfaciant.

Manus etiam, sed quibus palpare nequeant, pedes quibus incedere non valeant, guttur quo nullum sonum edere possint.

Similes fiant his statuis, et qui faciunt eas, et quotquot spem suam ponunt in eis.

Tu autem Israel spem tuam pone in Domino, suppetias enim feret, et veluti scuto proteget, quotquot credunt se illi.

Domus Aaron fidite Domino, auxilio enim erit, et veluti scuto proteget quotquot credunt se illi.

Qui reverenter colitis Dominum fidite Domino, nihil desperantes auxilio enim erit, et veluti scuto, proteget illos quotquot tales sunt.

Dominus nunquam non pro sua benignitate memor fuit nostri, quare et nunc faciet bene, faciet inquam bene populo Israeli, faciet et bene familiae Aaron.

Bene etiam faciet quotquot reverenter Dominum sive parvi fuerint, sive magni.

Addet ad vetera beneficia etiam nova vobis, vobis inquam filiis vestris.

Chari enim estis vos illi Domino, qui autor est coeli et terrae.

Coelum hoc ingens, vastum hoc inquam coelum solus absque humano ministerio gubernat Dominus, terrae vero posteras praefecit Adae.

Non poterunt qui mortui sunt apud vivos laudare servatorem omnium Dominum, neque illi quorum corpora sepulta sunt, hic inter vivos poterunt praeconiis extollere Deum.

Sed nos quoad vixerimus laudabimus Dominum, ab hoc tempore usque in finem vitae perpetuo, Halleluia.

*Wiersz Jana Dantyszka, biskupa warmińskiego, poleca-  
jący parafrazę Jana Campensis.*

*Joannis Dantisci E. C. in eandem paraphrasim  
Epigramma.*

Pura mente Deum, si vis cognoscere lector,  
Et quis sit verae religionis amor,  
Et quibus ipse modis Deus est orandus, et illi  
Fidere quo possis pectore, labe reus  
Haec lege divini sacrata poemata vatis,  
Qui fidei nostrae fons et origo fuit.  
Ex cuius sacro, mundi servator Jesus  
Semine, mortali corpore, factus homo est.  
Cum falsis veteres Diis interiere poetae,  
Nominis illorum fabula sola manet.  
Hic cum perpetuo viget omni tempore Christo,  
Illud et in terris dulce reliquit opus.  
Dulce quidem numeris, sed sensu dulcius omni  
Melle, quod ex hybla sedula legit apis.  
Clarius hoc tandem Campensis reddidit orbi  
Interpres linguae candidus Hebraicae.  
Perlege, ne pigeat, mentem super astra levabis,  
Plusquam pius fies quomodo, lector eras.  
Non hic castalios ficto de fonte liquores  
Sed quos dat Christi spiritus, ore bibes.  
Quae quondam prisci finxere poemata vates  
Mentitis pollent omnia plena iocis.  
Hic est firma fides, hic spes, hic fervor amoris  
Quemquisque in summum debet habere Deum.